大农发〔2018〕    号

关于印发大连市2018年秸秆综合利用
补助项目实施方案的通知
各区市县农发（农业、农林水利、农林水务、农海）局，各先导区社管局：

为促进我市农作物秸秆综合利用，根据市政府财政预算安排，我委决定对我市从事秸秆成型产品生产和秸秆收储的企业、合作社和个人等予以资金补助。为此，我委制定了《大连市2018年秸秆综合利用补助项目实施方案》，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
                        大连市农村经济委员会                        2018年3月20日

（此件公开发布）

大连市2018年秸秆综合利用补助项目

实施方案

（征求意见稿）

为加强我市秸秆成型产品生产和秸秆收储体系建设，促进农作物秸秆综合利用，制定本方案。
一、补助对象

（一）秸秆成型产品生产

大连市辖区内，以利用本市区域内农作物秸秆为主，从事颗粒燃料、秸秆炭（含秸秆生物炭）、育秧盘、美植砖等成型产品加工生产，且消耗秸秆量1000吨以上的（含1000吨）企业。

（二）秸秆收储

大连市辖区内，以收集本地农作物秸秆为主进行秸秆收储的种植大户、农民专业合作社和相关企业等。

二、补助标准
（一）秸秆成型产品生产

当期每收购并利用1吨农作物秸秆给予50元补助；同一企业当期累计获得补助资金不超过100万元。

（二）秸秆收储

年收储秸秆量达到1500吨以上的（含1500吨），每个收储点一次性补助5万元，在此基础上，每增加100吨增补2000元，同一收储点当期累计获得补助资金不超过10万元。

三、申报条件及材料
（一）秸秆成型产品生产

1．申报条件

（1）具有有效企业法人营业执照。

（2）生产加工期限从2017年11月1日至2018年10月31日，2017年11月1日后收购并利用的秸秆纳入补助范围，2018年新注册企业补助起始时间为注册时间。

2．申报材料
（1）秸秆成型产品生产项目补助申请表（附件1）。

（2）在本地工商部门注册的有效企业法人营业执照，加工厂为分公司的应出具分公司登记、备案材料。

（3）申报企业简介。

（4）加工场所及生产时的实景照片等资料。

（5）秸秆收购情况，提供收购收据、收购发票、收购合同、交易资金记录、农作物秸秆收购台账（参见附件2）和进出库账目等有效可查依据。被收购人是村集体、合作社或农事企业等的，需提供加盖公章的收购证明材料；是村民的，需提供村民签字的收购证明材料，并附带联系方式（地址、电话等）；是收购大户的，还需提供收购大户的进出库账目、秸秆收购台账（参见附件3）等。

（6）成型产品加工生产纪录、产品进出库账目等有效可查依据。

（7）混合原料（秸秆与木屑等其它非农作物秸秆）成型产品情况说明，包括产品原材料组分、用途、性能参数等。

（8）对申报材料真实性负法律责任的声明（参见附件4）。
（9）经审查发现需提供的其它证明材料。

营业执照、收购发票、交易资金记录等必要性材料提供原件和复印件（原件经审查后返还），其它材料需提供原件。

（二）秸秆收储

1．申报条件

（1）有固定收储点并实现封闭运营，具备必要的用电设施、工作用房和围栏墙（网）、消防设施，在醒目位置树立标牌、警示标语。

（2）收储点需交通条件便利，对农作物秸秆种植面积较大的乡镇（街道）、村具有辐射作用。

（3）收储点连片占地面积不低于6亩，年收储秸秆量达到1500吨以上。

（4）收储集中的秸秆用于自行加工或对外销售，不得集中焚烧。

（5）已申报秸秆成型产品生产项目补助的企业，其厂房、库房不得作为秸秆收储点用于申请秸秆收储补助。鼓励秸秆成型产品生产企业跨区域建设秸秆收储点。

（6）秸秆收储项目补助期限从2017年11月1日至2018年10月31日，2017年11月1日后收储的秸秆纳入补助范围。

2．申报材料
（1）农作物秸秆收储项目补助申请表（附件5）。

（2）农作物秸秆收储点实景照片等资料。

（3）秸秆收购情况，提供收购收据、收购合同、交易资金记录、农作物秸秆收购台账（参见附件2）和进出库账目等有效可查依据。被收购人是村集体、合作社或农事企业等的，需提供加盖公章的收购证明材料；是村民的，需提供村民签字的收购证明材料，并附带联系方式（地址、电话等）；是收购大户的，还需提供收购大户的进出库账目、秸秆收购台账（参见附件3）等。

（4）对申报材料真实性负法律责任的声明（参见附件4）。

（5）经审查发现需提供的其它证明材料。

收购合同、交易资金记录等必要性材料提供原件和复印件（原件经审查后返还），其它材料需提供原件。

四、申报程序

符合申报条件的秸秆成型产品生产企业或秸秆收储主体，于2018年10月31日前向加工厂房或收储点所在地乡镇（街道）申报，乡镇（街道）检查汇总后报区市县（先导区）农村能源主管部门，各区市县（先导区）农村能源主管部门对项目进行审核、验收，达到条件的，报市农村能源工作促进中心。各区市县（先导区）于2018年11月20日前将验收合格的项目以正式文件（含相关附件及其它申报材料）上报市农村能源工作促进中心。

五、有关要求

（一）强化组织领导。各区市县要进一步深化秸秆利用重要性和紧迫性的认识，加强组织指导，完善工作机制，落实工作责任，积极组织实施，充分调动农户、企业、合作社等经济组织积极性，形成上下联动、部门联动、政企联动的共同推进机制，促进全市秸秆资源高效循环利用，确保全市秸秆利用工作取得实效。

（二）强化项目管理。各区市县（先导区）是项目管理的责任主体，负责项目的申报、检查、验收和宣传等工作。可委托会计师事务所对申请补助资金的企业或收储主体进行账实审计，出具审计报告，核定补助资金。要建立项目档案。市农村能源工作促进中心负责项目的指导和监督管理工作，对各区市县（先导区）出具的验收材料进行复核，对申报项目进行抽验，对复核合格的项目核定补助资金。市农村能源工作促进中心将复核结果上报市农委，市农委将资金需求编入下年度部门预算，项目资金实行跨年度支付。

（三）强化宣传监督。各区市县（先导区）要严格把关，坚决杜绝弄虚作假、虚报冒领补助资金等现象发生。要加强宣传引导，调动农民、企业、合作社等经济组织从事秸秆成型产品生产和秸秆收储工作的主动性和积极性。要建立投诉举报机制，强化社会监督，确保项目有效推进，取得实效。申报单位要如实申报项目，对弄虚作假、骗取财政资金等行为，除追缴补助资金外，将按相关法规予以处罚。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

本方案自发布之日起实施，2017年我委制定的《关于加强秸秆颗粒燃料及成型产品利用的通知》（大农发〔2017〕258号）同时废止。

附件：1．秸秆成型产品生产项目补助申请表

2．加工企业或收储点农作物秸秆收购台账

3．收购大户农作物秸秆收购台账

4．对申报材料真实性负法律责任的声明

5．农作物秸秆收储项目补助申请表

附件1：

秸秆成型产品生产项目补助申请表
	企业名称

	企业地址

	法人代表

	联系电话

	建厂时间

	总投资（万元）

	年产能（吨）

	产品种类（名称）

	当期实际生产（吨）

	当期收购秸秆（吨）

	当期收购并利用秸秆（吨）

	秸秆产地

	申请补助资金（万元）

	企业意见：

（签字盖章）
                                                    年   月   日

	乡镇（街道）农业部门意见：

（盖章）

年    月     日
	区市县农村能源主管部门意见：

（盖章）

年     月     日

注：1.当期是指2017年11月1至2018年10月31日

2.对于育秧盘、美植砖等以“件”为计量单位的成型产品折算成质量单位“吨”

附件2：

加工企业或收储主体农作物秸秆收购台账

加工企业或收储点名称（签字盖章）：大连****有限公司                       单位：亩，吨，元/吨，元

	序号
	被收购单位
	种植面积
	秸秆种类
	收购数量
	单价
	总价
	联系方式
	收购日期
	被收购人签字

	1
	庄河市**镇**村
	**亩
	玉米秸秆

	2
	瓦房店**乡**合作社
	**亩
	水稻秸秆

	3
	普兰店**街道**村**屯**组张三
	**亩
	大豆秸秆

	4
	花园口**农业种植园有限公司
	**亩
	玉米秸秆

	5
	金州**街道**村**秸秆收贮大户
	收购面积约**亩
	花生壳

	…

	合计
	**吨

注：被收购单位为收贮大户的，其种植面积栏按收购大户收购秸秆区域的总种植面积填写

附件3：

收购大户农作物秸秆收购台账
**市（区县）**乡镇**村

	序号
	村民小组
	姓名
	秸秆种类
	收购数量（吨）
	价格（元∕吨）
	联系电话
	被收购人签字

	1
	**屯5组

	玉米秸秆

	2
	**村2组

	水稻秸秆

	3
	**堡3组

	大豆秸秆

	4
	**庄4组

	花生壳

	…

	合计
	                                **吨

	本年度，在**乡镇**村，共收购该村农户农作物秸秆**吨，该村种植面积共有**亩。

                                                           （收购大户签字）

                                                             2018年   月   日

注：以村为单位

附件4：

对申报材料真实性负法律责任的声明

   区（市、县）农发（农业、农林水利、农林水务、农海）局：

根据《关于印发2018年秸秆综合利用补助项目实施方案的通知》（大农发〔2018〕   号）政策精神，我申请（秸秆成型产品生产/秸秆收储）          项目补助。特作出如下声明：
1. 我已了解此次补助政策的精神并严格按照要求申报。

2. 我承诺提交的所有申报材料真实有效。

3. 我将按照要求配合相关审计工作，出具审计材料。

4. 我将按照要求保证秸秆存储和利用过程中的各项安全工作。

5. 如不按照以上承诺，由此造成的所有损失和后果由我自行承担。

大连*********有限公司
法定代表人（签名并盖章）：

2018年*月*日

附件5：

农作物秸秆收储项目补助申请表

	收储主体名称

	收储点地址

	投资主体及法人代表

	联系电话

	收储点占地面积

	收储能力（吨）

	收储点主要设施

	当期实际收储（吨）

	收储秸秆种类

	申请补助资金（万元）

	秸秆利用主要方向

	收储主体意见:

（签字盖章）

                                                     年   月   日

	乡镇（街道）农业部门意见：

（盖章）

年   月   日
	区市县（先导区）农村能源主管部门意见：

（盖章）

年   月   日

注：当期是指2017年11月1至2018年10月31日
- 2 -
- 11 -